

CUENTA DE RESULTADOS 2016

D E B E	2016	2015	%
GASTOS	385.576,77 €	336.092,43 €	14,72%
<i>Ayudas monetarias y otros</i>	<i>9.297,82 €</i>	<i>9.184,87 €</i>	<i>1,23%</i>
653. Gastos por colaboraciones	4.529,39 €	2.231,85 €	102,94%
654. Gastos del órgano de gobierno	4.768,43 €	6.953,02 €	-31,42%
<i>Gastos de personal</i>	<i>145.809,75 €</i>	<i>134.268,36 €</i>	<i>8,60%</i>
<i>Otros gastos de explotación</i>	<i>228.821,05 €</i>	<i>192.389,26 €</i>	<i>18,94%</i>
621. Arrendamientos y cánones	7.819,30 €	7.623,00 €	2,58%
622. Reparaciones y conservación	662,57 €	222,63 €	197,61%
623. Servicios de profesionales independientes	196.553,23 €	164.799,03 €	19,27%
624. Transportes	11,70 €	112,53 €	-89,60%
625. Primas de seguros	340,59 €	340,34 €	0,07%
626. Servicios bancarios y similares	166,86 €	179,21 €	-6,89%
627. Publicidad, propaganda y relaciones públicas	1.251,06 €		
628. Suministros	1.427,13 €	1.519,07 €	-6,05%
629. Otros servicios	19.870,98 €	16.938,32 €	17,31%
631. Otros tributos	321,71 €		
658. Pérdidas por cuotas incobrables	108,06 €	108,00 €	0,06%
659. Otras pérdidas en gestión corriente	287,86 €	547,13 €	-47,39%
<i>Amortización del inmovilizado</i>	<i>542,74 €</i>	<i>249,94 €</i>	<i>117,15%</i>
<i>Otros resultados</i>	<i>989,89 €</i>		
678. Gastos excepcionales (25 Aniversario)	989,89 €		
<i>Gastos financieros</i>	<i>0,02 €</i>		
<i>Impuesto sobre beneficios</i>	<i>115,50 €</i>		
D) RESULTADO DEL EJERCICIO (BENEFICIOS)	15.354,50 €		

H A B E R	2016	2015	%
INGRESOS	400.931,27 €	310.872,00 €	28,97%
705. Prestaciones de servicios	4.199,65 €		
720. Cuotas de usuarios	11.647,00 €	10.055,85 €	15,82%
721. Cuotas de afiliados	5.496,06 €	3.348,00 €	64,16%
723. Ingresos de patrocinadores y colaboradores	24.161,14 €	18.459,38 €	30,89%
740. Subvenciones, donaciones y legados	354.807,30 €	278.685,45 €	27,31%
778. Ingresos excepcionales	498,89 €	145,00 €	244,06%
769. Otros ingresos financieros	121,23 €	178,32 €	-32,02%
D) RESULTADO DEL EJERCICIO (PÉRDIDAS)		25.220,43 €	-100,00%

BALANCE DE SITUACIÓN 2016

A C T I V O	2016	2015
A) ACTIVO NO CORRIENTE	123.379,09 €	120.393,61 €
I. Inmovilizado intangible	705,92 €	37,59 €
206. Aplicaciones informáticas	1.567,34 €	751,68 €
280. Amortización acumulada del inmovilizado intangible	-861,42 €	- 714,09 €
II. Inmovilizado material	120.401,59 €	119.084,44 €
210. Terrenos y bienes naturales	92.946,89 €	92.946,89 €
211. Construcciones	22.524,94 €	22.524,94 €
212. Instalaciones técnicas	3.439,86 €	3.439,86 €
215. Mobiliario	6.764,74 €	6.764,74 €
216. Equipos para proceso de información	12.040,51 €	10.327,95 €
218. Otro inmovilizado material	1.435,88 €	1.435,88 €
281. Amortización acumulada del inmovilizado material	-18.751,23 €	- 18.355,82 €
V. Inversiones financieras a largo plazo	2.271,58 €	1.271,58 €
250. Inversiones financieras a l/p en instrumentos de patrimonio	1.000,00 €	
260. Fianzas constituidas a largo plazo	1.271,58 €	1.271,58 €
B) ACTIVO CORRIENTE	400.753,66 €	363.761,39 €
II. Deudores comerciales y otras cuentas a cobrar	30.450,61 €	10.595,77 €
440. Deudores	21.692,54 €	6.446,45 €
447. Usuarios, deudores	2.124,00 €	235,00 €
448. Patrocinadores, afiliados y otros deudores de la actividad propia	6.611,06 €	1.608,06 €
470. Hacienda Pública, deudora por diversos conceptos		1.998,87 €
473. Hacienda Pública, retenciones y pagos a cuenta	23,01 €	307,39 €
III. Inversiones en empresas del grupo y asociadas a corto plazo	6.300,00 €	6.000,00 €
5324. Créditos a corto plazo a empresas asociadas	6.300,00 €	6.000,00 €
VI. Efectivo y otros activos líquidos equivalentes	364.003,05 €	347.165,62 €
570. Caja, euros	-453,92 €	631,64 €
572. Bancos e instituciones de crédito c/c vista, euros	364.456,97 €	346.533,98 €
TOTAL ACTIVO	524.132,75 €	484.155,00 €

PATRIMONIO NETO Y PASIVO	2016	2015
A) PATRIMONIO NETO	393.348,25 €	347.683,25 €
A-1) Fondos propios	244.130,96 €	233.750,46 €
101. Fondo social	163.597,58 €	163.597,58 €
113. Reservas voluntarias	65.178,88 €	90.399,31 €
129. Resultado del ejercicio	15.354,50 €	- 20.246,43 €
A-2 Subvenciones, donaciones y legados recibidos	149.217,29 €	113.932,79 €
132. Subvenciones, donaciones y legados	149.217,29 €	113.932,79 €
C) PASIVO CORRIENTE	130.784,50 €	136.471,75 €
IV. Acreedores comerciales y otras cuentas a pagar	130.784,50 €	136.471,75 €



2. Otros acreedores	130.784,50 €	136.471,75 €
410. Acreedores por prestaciones de servicios	99.540,45 €	103.801,42 €
465. Remuneraciones pendientes de pago	50,40 €	5.603,52 €
475. Hacienda Pública, acreedora por conceptos fiscales	27.391,77 €	24.084,33 €
476. Organismos de la Seguridad Social, acreedores	3.801,88 €	2.982,48 €
TOTAL PATRIMONIO NETO Y PASIVO	524.132,75 €	484.155,00 €